
Часопис ученика ОШ „1300 КАПЛАРА”



У овом броју читаћете о: 

- активностима наших ученика у школи и ван ње
- јесењем школском кросу 
- обележавању значајних датума
- прослави Дана школе
- нашим успесима
- разним занимљивостима
- ономе што наши ученици раде у слободно 
време.

Надамо се да ћете уживати!



Реч уредника

	 Драги ђаци, родитељи и наставници, дошло је време да се 
дружимо и у овој школској години и надамо се да се радујете томе. 
Новинарска секција била је активна и током овог полугодишта, па 
је пред вама нови број школског часописа.
	 Потрудили смо се да поделимо са вама најзанимљивије 
и најлепше ствари које су се у претходном периоду код нас 
дешавале и сигурни смо да ћете уживати читајући о њима.
	 Осим тога, одлучили смо и да вас одведемо у свет 
занимљивости и забаве. У овом броју читаћете о новој години, 
спорту, а моћи ћете и да развијате вијуге решавајући наше 
мозгалице које смо за вас припремили.
	 Препоручујемо вам да скувате себи неки чај или направите 
топлу чоколаду и опустите се уз оно што смо вам овога пута 
припремили! 
 
	 До следећег броја, поздрављају вас наставница Јана 
Обрадовић и екипа са новинарске секције: Јана Стефановић, 
Тамара Пешић, Софија Марковић, Ива Забрет, Николина 
Вујошевић, Софиа Илић, Јана Илић и Миа Миливојевић.



ПОДЕЉЕНА СРЕЋА ДВА ПУТА ЈЕ ВЕЋА
	
	 Сви смо свесни чињенице да се прошла школска година завршила на 
трагичан начин. Све што се десило оставило је велике последице и дало 
много простора за размишљање. Зато смо ову школску годину одлучили да 
започнемо ведро и у позитивном духу. Сви знамо да је срећа једина ствар 
коју када делимо, има је све више, 
па смо одлучили да у септембру, 
а и током целе школске године са 
својим друговима делимо срећу. То 
свакодневно чинимо на часовима, 
одморима и у школском дворишту, али 
смо и својим радовима показали како 
то изгледа.

 

ЈЕСЕЊИ КРОС
	
	 Једна од омиљених школских активности наших ученика јесте школски 
крос. Ученици од петог до осмог разреда су заједно са својим наставницима 
12. октобра посетили Звездарску шуму и рекреирали се трчећи њеном стазом, 
а они најбржи су одликовании медаљама. Неки су славили, некима је медаља 
измакла за длаку, али је најважније да су се сви одлично забавили.



ПЕТИ РАЗРЕД
                        

ДЕЧАЦИ	                        ДЕВОЈЧИЦЕ

1. Лазар Меловић 5-1	              1. Лена Латиновић 5-3
2. Никола Весић 5-1	                      2. Кристина Вујошевић 5-2
3. Лазар Новаковић 5-1	               3. Вида Марић 5-1

ШЕСТИ РАЗРЕД
                        

ДЕЧАЦИ	                ДЕВОЈЧИЦЕ

1. Данило Ћурчић 6-1	        1. Асољ Минаева 6-2
2. Андрија Рилак 6-3	        2. Нина Петровић 6-2
3. Кирил Миронов 6-3	        3. Анифа Ћерими 6-1
 

СЕДМИ РАЗРЕД
                        

ДЕЧАЦИ	                        ДЕВОЈЧИЦЕ

1. Азир Ћерими 7-1	                 1. Софија Марковић 7-3
2. Илија Горпинченко 7-1	        2. Ленка Бошковић 7-1
3. Лука Миленковић 7-2	         3. Маша Зубак 7-3

ОСМИ РАЗРЕД
                        

ДЕЧАЦИ	                        ДЕВОЈЧИЦЕ

1. Вељко Милошевић 8-2	            1. Тијана Шкрбић 8-2
2. Милутин Јефтић 8-1	             2. Даница Коловић 8-2
3. Бобо Басарић 8-1	                     3. Уна Коесхалл 8-1



ОБЕЛЕЖИЛИ СМО...

Дан озонског омотача (16.9)
 
Наставница ликовне културе Ирена Митровић ангажовала је ученике 
да кроз ликовне радове представе шта за њих значи озонски омотач, 
а наставница биологије Милена Ранчић је ученицима свих разреда 
објаснила значај озонског 
омотача и начин на који 
треба да се заштити 
како бисмо сви били 
заштићенији од штетних 
УВ зрака

Педесетогодишњица смрти 
хероине српског народа (5.10)

Дана 5. октобра 2023. године обележава се 
педесет година од смрти најодликованије жене у 
историји ратовања, велике Милунке Савић. Ова 
српска јунакиња учествовала је у Балканским 
ратовима и Првом светском рату те је у борби 
рањавана чак девет пута. Због своје невероватне 
храбрости, Французи су је назвали српском 
Јованком Орлеанком.
У част ове велике жене, ученик 
8/2, Андрија Богосављевић, 
упознао је ученике старијих 
разреда са њеном биографијом, 
ратним заслугама и орденима 
којима је одликована.



Дан здраве хране (16.10)
	
Дан здраве хране обележили су ученици 7. разреда у сарадњи са 
наставницом биологије. Тим поводом смо се сви подсетили колико је 
важно конзумирати здраве намирнице попут воће и поврћа

Дан толеранције (16.11)
	
Међународни дан толеранције обележава 
се широм планете, подсећајући нас 
да сви имамо право да будемо оно 
што јесмо, као што и други људи имају 
право на своју посебност. Поводом 
обележавања овог дана у нашој школи 
Тим за заштиту деце од дискриминације, 
насиља, злостављања и занемаривања 
у сарадњи са педагогом школе 
организовао је предавање за ученике. 
Како би сви ученици били укључени, 
ученице Теодора Крнетић 8-1 (представница Ученичког парламента) и Теа 
Коесхал 8-1, обишле су сва одељења наше школе са ПП презентацијом о 
толеранцији и дискриминацији и кратким филмом “Шта је дискриминација?”



Дан школе

У среду, 15. новембра 2023. године, 
свечано смо обележили Дан школе. 
Изведен је драмски део програма 
који је све време био праћен изузетнм 
музичким садржајем које је изводио 
хор наше школе. Приредба је почела у 
14 часова у холу школе, а припремали 
су је ученици нижих и виших разреда 
заједно са својим учитељима.
Овогодишња тема била је Дај нам 
сунца, а циљ приредбе је био да 
покажемо друговима из страних 
земаља који су дошли код нас да смо 
сви једнаки и да смо увек ту за њих.
Пре почетка приредбе, свим присутним 
ученицима, наставницима и осталим 
гостима обратио се председник 
општине Звездара, који је пожелео 
много лепих, веселих, срећних и 
успешних тренутака у школи.
Програм је започео школски хор, 
извођењем химне Боже правде, 
а затим и химне школе, у пратњи 
наставнице музичке културе Злате 
Јеремић и хора наставника.
Ђаци су показали да су подједнако 
добри у хорском извођењу, 
сценском приказу, модерном плесу 
и фолклорној игри, али и то да су 
одлични модни креатори.
Поред ђака, своје фантастичне 
вокалне способности показала је и 
наставница технике и технологије, 
Јелена Николић, која је затворила 
програм изведбом песме They don’t 
care about us, Мајкла Џексона.
Приредбу су са пажњом пратили 
остали ученици, родитељи, баке, 
деке, пензионисани радници наше 



школе, као и други гости који су учеснике бодрили са пуно топлих осмеха 
и дивних аплауза из којих се видело да су се одлично забавили. Многи су 
изјавили да је ова приредба била најбоља до сада.



Занимљивости из света спорта

            
Да ли сте знали?

Елиуд Кипчоге је кенијски маратонац и атлетичар и светски је рекордер 
у маратону. Он је тај рекорд поставио 2022. године у Берлину. Немачки 
научници су шест месеци истраживали и правили план како би Елиуд 
померио границе. Њихова формација је направљена тако да четири тркача 
буду испред Кипчогеа, два иза и два са стране. Ти тркачи су се смењивали 
на четири километра. 
После обарања светског рекорда, који износи један сат и педесет девет 
минута, снимљен је филм о његовом животу. Трчањем је почео да се бави  
са пет година јер у његовом селу није било довољно воде и хране, па је 
сваки дан морао да трчи по двадесетак километара како би донео воду. 
На почетку своје каријере трчао је само пет километара. Како су године 
пролазиле, изгубио је брзину, али не и издржљивост. На Олимпијским играма 
2004. године освојио је 2. место на 5000 метара, а исти резултат је остварио 
и 2008. Године 2012. сеповредио и нијеотишао на Олимпијаду, али зато 
2016. почиње да трчи маратон и осваја прво место. Титулу најбржег човека 
на свету успео је да одбрани и 2020. године. План му је да у Паризу 2024. 
године помери границу и победи самог себе. 
Кипчоге је двоструки светски првак на пет и десет километара и једно време 
је држао рекорд на 5000 метара.



Спорт овог броја – ЈАХАЊЕ
	
	 У овом броју смо решили да вам представимо један изузетно племенит 
спорт, а то су коњичке трке. Иако не чујемо баш често да се људи и деца 
њиме баве, ми у школи имамо неколико ученица које своје дане не би могле 
замислити без ових дивних животиња.
	 Ученица осмог разреда, Миа Миливојевић, рекла нам је нешто више о 
овом спорту за који истиче да представља право уживање

	 Прва школа јахања у Европи основана је у Напуљу још почетком 16. 
века, а након тога почеле су да се отварају и у осталим европским градовима. 
У почетку су се ове школе бавиле само дресуром коња, а тек касније, у 17. 
веку, почело се и са обуком јахача. Прве коњске трке одржане су у Енглеској 
1174. године.

	 На Олимпијским играма овај спорт 
смо имао је премијеру 1900. године, али 
тек од 1912. је редовно на програму. Оно 
што је занимљиво јесте да су до 1948. 
јахачи морали бити само официри, па 
смо овај спорт имали само у мушкој 
категорији. Ово ограничење је укинуто 
1951. и од игара у Хелсинкију се и 
мушкарци и жене равноправно такмиче 
у коњичком спорту. 

	 Јахање је занимљив, али и тежак 
спорт. Има више од 60 правила и много 
начина јахања: прескакање препона, 
трке, дресура... Најважније је да кад се 
јаше нема тензије и нервозе јер коњи 
осећају све и то им просто не прија. 
Коњи се морају редовно хранити и мора 
се много бринути о њима. Треба им 
посветити много љубави и пажње. Тако 
се најбоље граде оданост и поверење 
према јахачу.



Постоје три правила која морамо поштовати приликом јахања, а то су:

1.	 Пете су увек усмерене ка доле.
2.	 Дизгине се увек држе краће и чврсто јер када коњ не осети да имате   
пуну контролу над њим, почеће да се рита.
3.	 Увек носите комплетну опрему (јахачке чизме, чепсеве, кацигу, 
панталоне, рукавице).



НАШИ СПОРТСКИ УСПЕСИ

Митинг младих пливача Врачар 2023. одржан је крајем октобра ове године. 
Учествовало је 11 клубова, а учешће је остварило 140 пливача.
Наша ученица, Дуња Живковић (6-2), освојила је 6 медаља у следећим 
дисциплинама:
•	 100 метара краул бронза - 3 место
•	 100 метара леђно сребро - 2 место
•	 50 метара краул бронза - 3 место
•	 50 метара леђно злато - 1 место
Такође, учествовала је и у штафетама и била веома успешна. Штафета 50м 
мешовито донела јој је злато и прво место, док је у штафети 100м мешовито 
освојила сребрну медаљу и освојила друго место. Желимо јој још много 
спортских успеха.



Још једна наша ученица постиже изузетне резултате. Она је Софија 
Марковић (7-3), а њен спот је атлетика. Ове године је била успешна у 
следећим дисциплинама:
•	 Зимски ноћни полумаратон на 7 км, у сениорској категорији – 3. место
•	 Првенство Београда за старије пионирке на 1500 м. – 3. место
•	 Првенство Београда за млађе пионирке на 800 м. – 2. место 
•	 Трка Душко Радовић – 2. место у јуниорској категорији
•	 Румски полумаратон – 2. место у сениорској категорији
•	 Митинг АК Карановац 1000 м. – 2. место у пионирској категорији
•	 Drina trail – 1. место у јуниорској категорији
•	 Mangulica trail – 3. место у сениорској категорији

Дуња и Софија су изузетне спортисткиње којима се наша школа поноси, а 
поред њих две, ту је још много деце која остварују феноменалне резултате. 
О њима ћете читати у наредним бројевима часописа.



У СУСРЕТ НОВОЈ ГОДИНИ

Сигурни смо да сви са нестрпљењем ишчекујете 31. децембар и прославу 
Нове године. Поводом тога, спремили смо ѕа вас неке занимљивости о 
овом празнику за које вероватно нисте знали.

•	 ПРВИ ДОЧЕК НОВЕ ГОДИНЕ

Први дочек Нове године забележен је у древном Вавилону, пре око 4000 
година. Међутим, тада је имала другачије значење. Људи су Нову годину 
повезивали са почетком пролећа, па су је облежавали 20. марта, за пролећну 
равнодневицу.

•	 НАЈВЕЋА НОВОГОДИШЊА ЈЕЛКА

По Гинисовој књизи рекорда, 
највећа новогодишња јелка 
била је висока 67 метара. 
Постављена је у једном тржном 
центру у Сијетлу.



•	 ПИСМА И ЧЕСТИТКЕ

У време пре интернета су се за честитање овог празника слале честитке. 
Највећи број честитки послат за једну годину било је седам милијарди. Данас 
су честитке заменили мејлови и смс поруке.

•	 НОВОГОДИШЊЕ БОЈЕ

Три боје обележавају Нову годину: црвена, 
зелена и златна. Црвена симболизује Христову 
крв, зелена његово поновно рађање, а златна 
представља богатство и племенито порекло. 

•	 КО ПРВИ, А КО ПОСЛЕДЊИ СЛАВИ НОВУ ГОДИНУ НА ЗЕМЉИ?

Становници острва Карибати у централном Пацифику први дочекују Нову 
годину, док је последња прославља америчка Самоа.

Карибати америчка Самоа



Размрдајмо вијуге  
	 Време је да се забавимо, а у исто време се и подсетимо онога што смо 
научили. 

1.	 Која се лична заменица, ако се прочита уназад, претвара у везник, а 
која у узвик?

2.	 Ко је коме шта? 

 

3.	 На летовању се нашло шест ученика из различитих места. Двоје је 
било из Крагујевца, двоје из Ниша, а двојица су стигла из Суботице. Колико 
је било дечака, а колико девојчица?

4.	 Ако данас поподне пада јака киша, може ли се за 12 сати очекивати 
јако сунце?



Драги наши читаоци, 
Стигли смо до краја овог броја. Надамо се да сте уживали читајући. 
Желимо да се захвалимо свим ученицима и наставницима без којих 
наш часопис не би био овакав какав јесте. Да није било вас, многе 
од ових наших страница биле би празне. Такође, желели бисмо да 
нам јавите о чему бисте волели да пишемо у наредном броју. Са 
радошћу ћемо прихватити све ваше сугестије и савете и својски 
ћемо се потрудити да ваше жеље испунимо. Желимо вам да се на 
предстојећем распусту одморите, да уживате и да у срећи и миру 
проведете предстојеће празнике. Дружимо се и у наредном броју, на 
крају школске године. До тада вас поздравља екипа са новинарске 
секције!


